
 

 

COMUNE DI CAVASO DEL TOMBA 
PROVINCIA DI TREVISO 

 

 

 O R I G I N A L E 
 

 Deliberazione   Nr. 54 

 data  28-12-2023 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL PIANO DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA AI SENSI DELLA 

L.447/1995 E DELLA L.R.21/1999 - ADOZIONE 

 
L'anno  duemilaventitre, addì  ventotto del mese di dicembre alle 
ore 18:30, nella Residenza Municipale, per determinazione del 
Sindaco è stato convocato il Consiglio Comunale. 
Raggiunto il numero legale, eseguito l’appello, risultano 
 
RUGOLO GINO Presente 
DIOMEDES CARLO Presente 
CECCATO LORIS Presente 
PIANEZZOLA MARCO Presente 
CORTESIA MICHELE Presente 
DAL BON DARIO Presente 
ZABBAI GIANNI Assente 
CECCATO MARIA Presente 
SCRIMINICH GIUSEPPE Presente 
DAMINI MASSIMO Presente 
MARIN PATRIZIO Presente 
  
 
Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE, Dussin 
Eleonora. 
Il Sig. RUGOLO GINO nella sua qualità di SINDACO assume la 
Presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
Il SINDACO invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
  

 
Il presente verbale viene letto e 
sottoscritto come segue 
 
 

SINDACO 
RUGOLO GINO 

 
 

SEGRETARIO COMUNALE 
Dussin Eleonora 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Nr. 65 pubbl. 
 
Copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’ Albo Pretorio Comunale 
ove rimarrà esposta per 15 gg 
consecutivi dal 08-01-2024  
 

 
L’ADDETTO ALLA 
PUBBLICAZIONE 

 
_________________________________ 
 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è stata 
pubblicata nelle forme di legge senza 
riportare, nei primi 10 giorni di 
pubblicazione, denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la 
stessa è divenuta ESECUTIVA a sensi 
del 3° c. dell’art. 134, D.Lgs 267/200. 
 

 
IL  SEGRETARIO COMUNALE 

Dussin Eleonora 
 
 

 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che  
- la legge 26/10/1999 n.447 - "Legge quadro sull'inquinamento acustico" stabilisce i principi 

fondamentali in materia di tutela dell'inquinamento esterno e dell'ambiente abitativo 
dell'inquinamento acustico e delle competenze dello Stato, delle Regioni, delle Provincie, e 
dei Comuni in tale materia; 

- i piani di classificazione acustica sono uno strumento di pianificazione urbanistica correlato 
con i Piani Regolatori Generali (PRG), i Piani di Assetto del Territorio (PAT e PATI) e i 
Piani degli Interventi (P.I.), come previsto dalla normativa nazionale L.447/1995 e regionale 
L.R. 21/1999; 

- che con Decreto del Presidente della Provincia n. 159 del 09/11/2020 prot. n. 60851 del 
09/11/2020 è stato approvato il bando per la concessione di contributi per l'aggiornamento 
dei piani di classificazione acustica ai sensi del L. 447/1995 e della L.R. 21/1999; 

- ARPAV con delibera del Direttore generale n. 3/2008, ha approvato le “Linee Guida per 
l’elaborazione della Documentazione di Impatto Acustico, ai sensi dell’art. 8 della legge 
quadro n. 447/1995”;  

-  il Decreto Legislativo 17 febbraio 2017, n. 42 detta le “Disposizioni in materia di 
armonizzazione della normativa nazionale in materia di inquinamento acustico, a norma 
dell’art. 19, comma 2, lettere a), b), c), d), e), f), e h) della legge 30 ottobre 2014, n. 161”;  

-  le Linee guida per la realizzazione cartografica dei piani comunali di classificazione 
acustica (PCCA) redatte dalla Provincia di Treviso il 22/02/2022; 

CONSTATATO che a seguito dei controlli predisposti dalla Provincia di Treviso nell'ambito delle 
proprie competenze ai sensi della L.R. 21/1999 per la verifica di congruità dei piani di 
classificazione acustica tra Comuni contermini, i Comuni della Provincia sono chiamati 
periodicamente all'aggiornamento del piano, che risulta per alcuni ancora in formato cartaceo, con 
la restituzione in un formato editabile e modificabile nel tempo per favorire eventuali variazioni 
successive e la redazione dei piani di risanamento acustico nei casi previsti dall'art. 7 della L. n. 
447/1995; 
 
PRESO ATTO che nel bando suindicato la Provincia di Treviso propone un contributo economico 
finalizzato come azione di sostegno nei confronti delle Amministrazioni comunali che hanno già 
predisposto il piano di classificazione acustica, ma sono obbligate a effettuare un aggiornamento 
sostanziale, ai sensi della L. 447/1995 e L.R. 21/1999, nonchè in base al D.P.R. 142/2004 (fasce di 
pertinenza delle infrastrutture stradali). 
 
RICHIAMATA la comunicazione della provincia di Treviso del 03/02/2022 n.005692 nostro 
protocollo 932 del 04/02/2022, con la quale si comunicava al Comune di Cavaso del Tomba di 
essere tra l’elenco dei Comuni ammessi al contributo per l’aggiornamento dei Piani di Zonizzazione 
Acustica. 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale n. 13 del 25/05/2005 con cui è stato 
approvato il Piano di classificazione acustica del territorio comunale ai sensi dell’art. 6 c. 1 della 
Legge Quadro sull’inquinamento acustico 26/10/1995, n. 447 e la successiva Variante approvata 
con delibera di Consiglio comunale n.13 del 03/04/2013 di aggiornamento del vigente regolamento 
acustico comunale e della modulistica inclusa, in relazione all'evoluzione della normativa di 
riferimento. 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 della L. 447/1995, competono al Comune:  



 

a) la classificazione del territorio comunale secondo i criteri previsti dall'articolo 4, comma 1, 
lettera a); b) il coordinamento degli strumenti urbanistici già adottati con le determinazioni assunte 
ai sensi della lettera a);  
c) l'adozione dei piani di risanamento di cui all'articolo 7;  
d) il controllo, secondo le modalità di cui all'articolo 4, comma 1, lettera d), del rispetto della 
normativa per la tutela dall'inquinamento acustico all'atto del rilascio delle concessioni edilizie 
relative a nuovi impianti ed infrastrutture adibiti ad attività produttive, sportive e ricreative e a 
postazioni di servizi commerciali polifunzionali, dei provvedimenti comunali che abilitano alla 
utilizzazione dei medesimi immobili ed infrastrutture, nonché dei provvedimenti di licenza o di 
autorizzazione all'esercizio di attività produttive;  
e) l'adozione di regolamenti per l'attuazione della disciplina statale e regionale per la tutela 
dall'inquinamento acustico;  
f) la rilevazione e il controllo delle emissioni sonore prodotte dai veicoli, fatte salve le disposizioni 
contenute nel D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e successive modificazioni;  
g) i controlli di cui all'articolo 14, comma 2;  
h) l'autorizzazione, anche in deroga ai valori limite di cui all'articolo 2, comma 3, per lo 
svolgimento di attività temporanee e di manifestazioni in luogo pubblico o aperto al pubblico e per 
spettacoli a carattere temporaneo ovvero mobile, nel rispetto delle prescrizioni indicate dal comune 
stesso. 
 
RITENUTO il Piano di classificazione acustica idoneo strumento di salvaguardia della qualità 
ambientale e dell'esposizione umana al rumore; 
 
VISTA la determinazione RG 435 del 31/12/2021 con la quale è stato affidato l’incarico allo studio 
Ecoricerche s.r.l., con sede in Via Col di Drago, 15/A 36061 Bassano del Grappa (Vi) C.F. e P.IVA 
00881270243 per adeguamento/aggiornamento del Piano di Zonizzazione Acustica alle ultime 
disposizioni; 
 
VISTE: 
-tutte le attività occorrenti per l’aggiornamento del Piano di Classificazione Acustica del territorio 

comunale di Cavaso del Tomba (TV), redatto ai sensi della normativa vigente in materia e 
conforme alle eventuali indicazioni degli enti competenti;  

- la partecipazione a riunioni di carattere tecnico e coordinamento con tecnici comunali finalizzati 
alla definizione del piano; 

- le rilevazioni fonometriche eseguite sul territorio dai tecnici comunali finalizzati alla definizione 
del Piano. 

 
VISTI gli elaborati progettuali redatti dai tecnici incaricati acquisiti al protocollo comunale n. 
8225/2023 del 12/09/2023, costituita dalla seguente documentazione, non allegata alla presente 
deliberazione, ma depositata agli atti: 

 REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLE ATTIVITA’ RUMOROSE - Comune di 
Cavaso del Tomba - Piano Comunale di Classificazione Acustica - Rif. L.Q. 447/95; 

 Piano Comunale di Classificazione Acustica – Fasce di viabilità –  

 Piano Comunale di Classificazione Acustica – Monitoraggio –  

 Piano Comunale di Classificazione Acustica – Sintesi –  

 Piano Comunale di Classificazione Acustica – Zonizzazione –  

 Piano Comunale di Classificazione Acustica – Relazione Tecnica –  

VISTA la D.G.R. Veneto n.1366 del 18/09/2018, la quale, integrando le disposizioni contenute 
nella DGR n. 668/2018, ha definito che gli strumenti urbanistici in adeguamento ai contenuti di cui 
alla legge regionale n. 14/2017 e della D.G.R. n. 668/2018, pertanto anche l’aggiornamento del 



 

Piano di Zonizzazione Acustica rientra nei criteri di esclusione di cui alla D.G.R. n. 1717/2013 e 
pertanto non è assoggettato a valutazione ambientale strategica (VAS) o a verifica VAS; 

DATO ATTO del parere di competenza della Provincia di Treviso n.2023_60555 
sull’aggiornamento del Piano di Zonizzazione Acustica del Comune di Cavaso del Tomba 
pervenuto agli atti del protocollo dell’Ente il 12/10/2023 n.9228 (allegato A); 

RICORDATO che, ai sensi dell’art. 78 del TUEL (DLgs 18.08.2000 n. 267), “gli amministratori 
[…] devono astenersi dal prendere parte alla discussione ed alla votazione di delibere riguardanti 
interessi propri o di loro parenti o affini sino al quarto grado. L'obbligo di astensione non si 
applica ai provvedimenti normativi o di carattere generale, quali i piani urbanistici, se non nei casi 
in cui sussista una correlazione immediata e diretta fra il contenuto della deliberazione e specifici 
interessi dell'amministratore o di parenti o affini fino al quarto grado”; 

DATO ATTO CHE nessun amministratore si trova nella situazione di conflitto di interessi sopra 
indicata; 

VISTI 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 avente ad oggetto “Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
- il vigente Statuto Comunale; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 30.12.2022, di approvazione della nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e del Bilancio di previsione 
2023/2025; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 01.02.2023, di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2023-2025; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 05.10.2023, di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione 2024/2026; 

 le eventuali modifiche ed integrazioni dei provvedimenti sopracitati intervenute 
successivamente; 
 

RICONOSCIUTA la competenza del Consiglio Comunale alla luce delle vigenti disposizioni 
normative, statutarie e regolamentari; 

RILEVATO CHE sulla proposta di cui alla presente deliberazione è stato espresso parere 
Favorevole per quanto concerne la regolarità tecnico – procedurale da parte del Responsabile del 
servizio, ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs.267/2000; 
 
DATO ATTO che non è dovuto il parere di regolarità contabile in quanto trattasi di atto che non 
comporta impegno di spesa o diminuzione delle entrate; 
 
 
Il Sindaco legge l’oggetto della proposta all’ordine del giorno. 
 
Sindaco: è un aggiornamento ad un piano già esistente del 2005; la Provincia di Treviso dà dei 
contributi per effettuare l’aggiornamento del piano e per spiegare questo punto dò la parola al 
tecnico comunale geom.Bissaro. 
 
Bissaro: come anticipato dal Sindaco c’è stata un’evoluzione delle linee guida provinciali e 
regionali e nel 2020 c’è stata l’opportunità di avere un cofinanziamento provinciale per la 
redazione degli aggiornamenti riservata solo alle amministrazioni comunali che si erano già dotate 
di un piano classificazione acustica. Ci siamo avvalsi per le attività specialistiche dello studio 



 

Ecoricerche di Bassano del Grappa e abbiamo qui con noi il dott. Diego Perizzolo che illustrerà le 
novità riguardo al nostro territorio. 
 
Dott Perizzolo: L’intervento sul piano di classificazione acustica è consistito in un’armonizzazione 
di quanto era già presente con le richieste e le linee guida presentate da Arpav e Provincia di 
Treviso. Queste le modifiche principali: è stata adeguata la classe prima con la ZTS del Monte 
Grappa e sono state tolte le microaree come richiesto dalle Linee guida Provincia di Treviso in 
modo da avere una classificazione più omogenea. Inoltre è stato adeguato il supporto informatico. 
 
In assenza di ulteriori interventi, il Sindaco pone in votazione l’adozione del piano. 
 
CON la seguente VOTAZIONE espressa in forma palese per alzata di mano: 
Presenti: n.10 
Votanti: n.7 
Favorevoli: n. 7 
Contrari: n. 0 
Astenuti: n. 3 (Scriminich, Damini, Marin) 
 
 

D E L I B E R A 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo 
della presente deliberazione;  

2. di adottare ai sensi dell’art.6 della L.447/1995, l’aggiornamento del Piano di classificazione 
acustica del territorio comunale, redatto dallo studio Ecoricerche s.r.l., con sede in Via Col di 
Drago, 15/A 36061 Bassano del Grappa (Vi) C.F. e P.IVA 00881270243 acquisito agli atti 
comunali il 12/09/2023 n. 8225/2023 costituito da seguenti elaborati depositati presso 
l’Ufficio Tecnico Comunale, e che si intendono parte integrante del presente atto, anche se 
non materialmente allegati:      
o REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLE ATTIVITA’ RUMOROSE - 

Comune di Cavaso del Tomba - Piano Comunale di Classificazione Acustica - Rif. L.Q. 
447/95; 

o Piano Comunale di Classificazione Acustica – Fasce di viabilità –  

o Piano Comunale di Classificazione Acustica – Monitoraggio –  

o Piano Comunale di Classificazione Acustica – Sintesi –  

o Piano Comunale di Classificazione Acustica – Zonizzazione –  

o Piano Comunale di Classificazione Acustica – Relazione Tecnica –  

3. di procedere al deposito dell’aggiornamento del Piano di classificazione acustica comunale 
entro 8 giorni dall’adozione, mettendolo a disposizione del pubblico per 30 giorni 
consecutivi presso la Segreteria del Comune, affinché, nei successivi 30 giorni, chiunque 
possa presentare osservazioni allo stesso; 

4. di provvedere a dare notizia dell’avvenuto deposito del Piano mediante avviso da 
pubblicare all’Albo on line del Comune nel sito istituzionale e mediante avviso pubblicato 
con le modalità dell’articolo 32 della legge n.69 del 2009;  

5. di dare atto che le norme contenute nel Regolamento per la disciplina delle attivita’ 
rumorose - Comune di Cavaso del Tomba - Piano Comunale di Classificazione Acustica - 
Rif. L.Q. 447/95, dal momento della entrata in vigore, prevalgono su precedenti 
provvedimenti comunali in materia acustica, che risultino in contrasto; 

6. di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico gli adempimenti successivi al presente 
deliberato secondo le procedure a tal fine previste in materia e per le pubblicazioni di rito.  

  



 

 
PARERI ALLEGATI ALLA PROPOSTA DELLA DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE IN 
DATA  28-12-2023 N. 54 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto, in qualità di responsabile del settore, esaminata la proposta di deliberazione da 
sottoporre a Consiglio Comunale, avente per oggetto AGGIORNAMENTO DEL PIANO DI 
CLASSIFICAZIONE ACUSTICA AI SENSI DELLA L.447/1995 E DELLA L.R.21/1999 - 
ADOZIONE. 
Esprime parere Favorevole per quanto di competenza ed in linea tecnica all’adozione dell’atto di cui 
sopra. 
 
Cavaso del Tomba, li 14-12-2023 
 Il Responsabile del servizio 
 F.to BISSARO ENRICO 
 
 
 
 
 
 
 


